流量、折現率及波動）之假設。該等輸入數據可觀察或可由可觀察或不可觀察市場數據確認。

非上市投資基金之公平值經評估與投資基金經理發出之資產淨值報表內所示之資產淨值相若，並已考慮投資
持有之相關資產之公平值。就公平值計量架構第三層之非上市投資基金而言，當資產淨值增加╱減少3%

（2018年3月31日－3%），則公平值將增加╱減少8,741,000港元（2018年3月31日－4,565,000港元）。

非上市債務證券之公平值乃參考券商市場報價運用市場可觀察輸入數據之估值方法釐定。

出售選擇權之公平值由蒙特卡羅模擬法釐定，有關公平值為資本化該模式模擬之可能股價走勢產生之折現現金流。

於公平值架構第二層之首次確認時指定為按公平值計入損益之財務負債之公平值，乃參考外部人士所持於若干交易
所買賣之基金（為本集團之一間附屬公司）之資產淨值比例而釐定。

遠期貨幣合約之公平值乃運用市場可觀察輸入數據之估值方法進行估值。最常應用估值方法包括採用現值計量遠期
定價。

無抵押票據之公平值乃按適用於具有類似條款、信貸風險及剩餘年期之工具之現行利率折現預期未來現金流量計
算。於報告期結束時，本集團之無抵押票據不履約風險被評定為並不重大。

31 力寶有限公司 2018年中期業績報告

中期財務報告書附註（續）

20. 財務工具之公平值及公平值架構（續）
下表為於2018年9月30日，第三層公平值計量所用之出售選擇權及非上市股票證券估值之重大不可觀察輸入數據概
要：

估值方法
重大不可觀察

輸入數據 範圍 公平值對輸入數據之敏感度

其他財務資產：
出售選擇權 蒙特卡羅模擬法 相關股份波動 21.9%

（2018年3月31日－22.6%）
當相關股份波動增加╱減少5%

（2018年3月31日－5%），
則公平值將分別增加╱減少
708,000港元及478,000港元

（2018年3月31日–

123,000港元及269,000港元）

按公平值計入其他
全面收益之財務資產：
非上市股票證券 折現現金流量分析 折現率 20.2%至29.2%

（2018年3月31日－不適用）
當折現率波動增加╱減少5%

（2018年3月31日－不適用），
則公平值將分別減少╱增加

3,121,000港元及5,223,000港元
（2018年3月31日－不適用）

322018年中期業績報告 力寶有限公司

中期財務報告書附註（續）

20. 財務工具之公平值及公平值架構（續）
公平值架構
下表列示本集團財務工具之公平值計量架構：

公平值計量使用

活躍市場報價
（第一層）

重大可觀察
輸入數據
（第二層）

重大不可觀察
輸入數據
（第三層） 總額

千港元 千港元 千港元 千港元

於2018年9月30日
按公平值計量之資產
按公平值計入其他全面收益之財務資產：
股票證券 203,320 – 26,394 229,714

按公平值計入損益之持作買賣財務資產：
股票證券 589,909 – – 589,909
債務證券 157,237 – – 157,237
投資基金 67,617 949 4,693 73,259

強制分類為按公平值計入損益之其他財務資產：
債務證券 – 248,455 – 248,455
投資基金 – – 286,667 286,667

其他財務資產：
衍生財務工具 – – 52,294 52,294

1,018,083 249,404 370,048 1,637,535

按公平值計量之負債
其他財務負債：
於首次確認時指定為按公平值計入損益之財務負債 – 7,695 – 7,695
外匯合約 – 1,851 – 1,851

– 9,546 – 9,546

於2018年3月31日
按公平值計量之資產
可供出售財務資產：
股票證券 38,604 – – 38,604
債務證券 – 20,937 – 20,937
投資基金 – – 145,090 145,090

按公平值計入損益之財務資產：
股票證券 808,562 – – 808,562
債務證券 195,965 – – 195,965
投資基金 355,580 2,040 7,074 364,694
股票掛鉤票據 – – 376,407 376,407

其他財務資產：
衍生財務工具 – – 48,826 48,826

1,398,711 22,977 577,397 1,999,085

按公平值計量之負債
其他財務負債：
於首次確認時指定為按公平值計入損益之財務負債 – 8,711 – 8,711
外匯合約 – 5,802 – 5,802

– 14,513 – 14,513

33 力寶有限公司 2018年中期業績報告

中期財務報告書附註（續）

20. 財務工具之公平值及公平值架構（續）
公平值架構（續）
截至2018年9月30日止六個月於第三層公平值計量變動如下：

按公平值計入
其他全面收益
之股票證券

按公平值計入
損益之持作
買賣投資基金

強制分類為
按公平值計入
損益之投資基金

可供出售
投資基金

股票掛鉤
票據

其他
財務資產

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於2018年3月31日，如前呈報 – 7,074 – 145,090 376,407 48,826
首次應用香港財務報告準則第9號之影響 23,972 – 278,320 (145,090) – –

於2018年4月1日，經調整 23,972 7,074 278,320 – 376,407 48,826
於損益表確認之收益╱（虧損）總額 – (323) (4,544) – 15,585 3,468
於其他全面收益確認之收益總額 444 – – – – –
增添 3,021 – 21,589 – 506,909 –
出售 (546) (393) – – (898,901) –
資本返還 (497) (1,665) (5,282) – – –
匯兌調整 – – (3,416) – – –

於2018年9月30日 26,394 4,693 286,667 – – 52,294

期內，概無轉撥任何於第一層與第二層之公平值計量，亦無轉撥至或轉出第三層（2017年－無）。本集團之政策為
於出現轉撥之報告期結束時確認公平值架構各層級間之轉撥。

公平值計量使用

活躍市場報價
（第一層）

重大可觀察
輸入數據
（第二層）

重大不可觀察
輸入數據
（第三層） 總額

千港元 千港元 千港元 千港元

於2018年9月30日
已披露公平值之負債
銀行及其他貸款：
無抵押票據 – – 280,575 280,575

於2018年3月31日
已披露公平值之負債
銀行及其他貸款：
無抵押票據 – – 300,950 300,950

21. 報告期後事項
出售事項尚未落實完成。經參考力寶證券控股集團最近之未經審核賬目，估計出售之收益約153,000,000港元（有待
審核及調整）將於出售事項完成後於本集團之財務報告書內反映。

22. 比較數字
有關已終止經營業務（附註8）之比較數字已根據香港財務報告準則第5號持作銷售之非流動資產及已終止經營業務
於簡明綜合損益表及相關附註內重列。此外，為與本期間之呈報及披露方式一致，若干比較數字已經重新分類。

34

業務回顧及展望

2018年中期業績報告 力寶有限公司

業務回顧
概覽
全球經濟於回顧期內維持溫和增長，但中美貿易糾紛升級、利率持續上升及新興市場貨幣貶值等
因素令經濟增長面臨之阻力不斷增強，投資市場表現因而受到不利影響。在此情況下，本集團於
本期間之表現亦受影響，惟財務狀況仍然保持穩健。

期內業績
本公司持有 71.57%權益之上市附屬公司Hongkong Chinese Limited（「HKC」，連同其附屬
公司，統稱「HKC集團」）於截至2018年9月30日止六個月（「本期間」）錄得股東應佔綜合
虧損約126,000,000港元，而截至2017年9月30日止六個月（「上一期間」或「2017年」）則錄得
綜合溢利約8,000,000港元。虧損主要由於所佔合營企業虧損112,000,000港元（2017年－
溢利5,000,000港元）所致。該所佔合營企業虧損已經計及於本期間一間合營企業折算其